
 
 

 
 
 

1 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333  
direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 
 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura  per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, l’ufficio della direzione lavori ed il coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione relativamente ai lavori di rifacimento del rivestimento esterno degli edifici a 
Scavalco e Manica d’Approdo lato strada della Cittadella Politecnica del Politecnico di Torino.  

Provvedimento di aggiudicazione. 

CIG 90310588D1 CUP E14H17001070005 CUI L00518460019202100021 

 
Area Edilizia e Logistica 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:  

• con Decreto del Direttore Generale n. 2233/2021 del 20 dicembre 2021 è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura  per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, l’ufficio della direzione lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione relativamente ai lavori di rifacimento del rivestimento esterno degli edifici a 
Scavalco e Manica d’Approdo lato strada della Cittadella Politecnica del Politecnico di 
Torino; 

• entro le ore 12.00 del giorno 01 febbraio 2022, termine previsto dal bando di gara per la 
presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di negoziazione, sono state caricate 
a sistema n. 3 offerte, presentate dai seguenti Operatori Economici: 

 Operatori economici C.F. 

1 

RTP Arch. Luca Moretto – Ing. Fabio Manzone – 
Ing. Stefano Bellaz – Arch. Giovanni Amore – 
Geom. Marco Figazzolo – Ing. Diego Parisi – Arch. 
Andrè Clos – 4U Engineering S.r.l. 
 

MRTLCU67P19L219O - MNZFBA73D09H150Q - 
BLLSFN92P25L219I - MRAGNN71P03L219L - 
FGZMRC54P08G858W - PRSDGI83P13E977K - 
CLSNDR89S06A326O – 10047020010 

2 RTP Mythos Consorzio Stabile S.c.a.r.l. – Arch. 
Corrado Corradino – Arch. Luca Selvini 

01123220079 - CRRCRD67H30A479T - 
SLVLCU74C02A479H 

3 RTP IPE Consulting S.r.l. – Poolmilano S.r.l. 12319370016 – 03225880966 

• all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità e di 
capacità tecnico-professionali ed economico-finanziaria, con DDG n. 275/2022 del 21 
febbraio 2022, pubblicato sul sito internet di Ateneo ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione, è stata disposta 
l’esclusione del raggruppamento IPE Consulting S.r.l. – Poolmilano S.r.l. e l'ammissione dei 
restanti Concorrenti partecipanti alla procedura in titolo. 

Appurato che: 





 
 

 
 
 

2 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333  
direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

 
  
• la Commissione Giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore Generale n. 206/2022 del 08 

febbraio 2022, in seduta riservata, ha provveduto alla disamina della documentazione tecnica 
presentata dai Concorrenti ammessi alla procedura; 

• in data 01 marzo 2022 la Commissione giudicatrice, in seduta telematica, ha proceduto 
all’apertura delle offerte economiche ed ha individuato quale primo classificato il 
raggruppamento Arch. Luca Moretto – Ing. Fabio Manzone – Ing. Stefano Bellaz – Arch. 
Giovanni Amore – Geom. Marco Figazzolo – Ing. Diego Parisi – Arch. Andrè Clos – 4U 
Engineering S.r.l. il quale, a norma delle modalità di aggiudicazione, è risultato aver presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa come illustrato nella tabella seguente: 

  
B.1 B.2 B.3 B.4 B.5 

Totale 
offerta 

tecnica 
Ribasso Punteggio 

ribasso 
Punteggio 

totale 

RTP Arch. Luca 
Moretto – Ing. Fabio 
Manzone – Ing. 
Stefano Bellaz – 
Arch. Giovanni 
Amore – Geom. 
Marco Figazzolo – 
Ing. Diego Parisi – 
Arch. Andrè Clos – 
4U Engineering S.r.l.  

10,000 10,000 20,000 15,000 15,000 70,000 42,753% 26,860 96,860 

RTP Mythos 
Consorzio Stabile 
S.c.a.r.l. – Arch. 
Corrado Corradino – 
Arch. Luca Selvini 

10,000 10,000 14,667 13,000 15,000 62,667 43,200% 30,000 92,667 

• nella medesima seduta, la Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di 
aggiudicazione in favore del raggruppamento Arch. Luca Moretto – Ing. Fabio Manzone – Ing. 
Stefano Bellaz – Arch. Giovanni Amore – Geom. Marco Figazzolo – Ing. Diego Parisi – Arch. 
Andrè Clos – 4U Engineering S.r.l. con un punteggio pari a 96,860/100 ed un ribasso del 42,753%.  

Tenuto conto che  
• nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario sono state avviate le verifiche in merito 

al possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura e si è in attesa di ricevere dagli enti competenti le relative certificazioni;  

• ai fini della stipula del contratto verrà inoltrata alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) 
tramite il Sistema Informatizzato Certificazione antimafia (Si.Ce.Ant.) la richiesta di “Nulla Osta 
Antimafia” e che, qualora decorresse infruttuosamente il termine di 30 giorni dal ricevimento 
della richiesta previsto all’art. 92 comma 2 del D.lgs. 159/2011 per l’acquisizione 
dell’informazione antimafia, si procederà ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.lgs. 159/2001.  

Considerato che  
• la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  



 
 

 
 
 

3 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333  
direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

• l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 
richiesti ai fini della partecipazione;  

• divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi 60 giorni.  

Tutto ciò premesso e considerato  
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.;  

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17 luglio 2019;  

• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 
l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03 giugno 2013;  

• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27 ottobre 2020;  

• Visto il Decreto del Direttore Generale n. 2233/2021 del 20 dicembre 2021;  

• Visto il Decreto del Direttore Generale n. 275/2022 del 21 febbraio 2022;  

• Visti tutti gli atti e i verbali di gara.  

DECRETA  
• di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice in data 

01 marzo 2022;  

• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 
del Raggruppamento Arch. Luca Moretto – Ing. Fabio Manzone – Ing. Stefano Bellaz – Arch. 
Giovanni Amore – Geom. Marco Figazzolo – Ing. Diego Parisi – Arch. Andrè Clos – 4U 
Engineering S.r.l. con un punteggio pari a 96,860/100 ed un ribasso del 42,753%; 

• di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice, nel rispetto della 
protezione dei dati personali, alla comunicazione ai Concorrenti del presente provvedimento; 

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 comma 1 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo del committente nonché sulla Piattaforma telematica di 
negoziazione.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Vincenzo TEDESCO 

 


		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-03-03T10:32:44+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale




